



ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
CONSILIUL JUDEȚEAN

HOTĂRÂRE

privind transmiterea în folosință cu titlu gratuit a unor bunuri către Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Petrodava” al Județului Neamț

Consiliul Județean Neamț;

Având în vedere prevederile art.25 lit. „a” și „c” din Legea nr.481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Examinând referatul de aprobare nr.11.947/2020 al domnului Ionel Arsene, președintele Consiliului Județean Neamț, întocmit în baza adresei nr.2.996.561/2020 a Inspectoratului pentru Situații de Urgență ”Petrodava” al Județului Neamț ;

Văzând raportul de specialitate comun nr.11.947/2020 al Direcției achiziții și logistică, al Direcției de management și al Direcției generale buget finanțe, precum și avizele comisiilor de specialitate;

Luând act de dezbaterile din ședința plenului Consiliului Județean Neamț;

În temeiul dispozițiilor art.108 lit.„d”, art.173 alin.(1) lit.„c”, alin.(4) lit.„b”, alin.5 lit.„h”, art.349, art.362 alin.(2) și (3), precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1: (1) Se aprobă darea în folosință gratuită, pe o perioadă de 5 ani, către Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Petrodava” al Județului Neamț, a unor bunuri materiale aparținând domeniului privat al Județului Neamț, cu o valoare de inventar de 88.211,08 lei, având datele de identificare prevăzute în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Bunurile transmise potrivit prevederilor alin.(1) urmează a fi utilizate de Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Petrodava” al Județului Neamț pentru realizarea activității de protecție civilă în județul Neamț, respectiv pentru echiparea personalului operativ în vederea executării misiunilor specifice, pentru asigurarea gestionării bazelor de date și transmiterea acestora către structurile funcționale, pentru executarea transportului, izolării și carantinei persoanelor provenite din zone de risc și a celor care iau contact cu acestea, precum și pentru diminuarea riscului transmiterii infecțiilor virale.

(3) Cheltuielile de întreținere a bunurilor vor fi suportate de Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Petrodava” al Județului Neamț, din bugetul alocat anual prin bugetul Județului Neamț.

(4) Inspectoratului pentru Situații de Urgență ”Petrodava” al Județului Neamț îi revin obligațiile prevăzute de art.350 alin.(2) și art.351 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.2: Direcția achiziții și logistică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Neamț, precum și Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Petrodava” al Județului Neamț vor lua măsuri pentru predarea-primirea bunurilor prevăzute la art.1 în termen de 20 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

Art.3: Secretarul general al județului va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităților și instituțiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local.

PREȘEDINTE
Ionel ARSENE

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI
Daniela SOROCEANU

Piatra Neamț
Nr. 121 din 26 iunie 2020
Adoptată cu 31 voturi “pentru”

Anexa la
Hotararea Consiliului Judetean Neamt
Nr. 121 din 26.06.2020



SITUATIA
BUNURILOR CARE VOR FI DATE IN FOLOSINTA CU TITLU
GRATUIT CATRE INSPECTORATUL PENTRU SITUATI DE
URGENTA „PETRODAVA” AL JUDETULUI NEAMT

Nr. crt.	Denumire materiale	UM	Cantitate	Preț unitar	Valoare
1	Echipament pentru alpiniști pe componente:				4.000,61
	-Buclă metalică 1,8 m	buc	2	69,02	138,04
	-Ham expert	buc	2	663,82	1.327,64
	-Blocator CAM CLEAN	buc	2	100,00	200,00
	-Carabinieră OVAL STEEL SCREW	buc	3	25,46	76,38
	-Asigurare ASAP LOCK	buc	2	818,09	1.636,18
	-Coardă semi-statică 10,5 m	ml	100	6,22	622,37
2	Tabletă	buc	1	2.368,10	2.368,10
3	Laptop INTEL 13/WINDOWS 10 PRO	buc.	2	2.499,00	4.998,00
4	GPS Garmin Oregon 700	buc.	2	1.698,13	3.396,26
5	Echipament periferic cod 228 (server dell)	buc.	1	2.397,98	2.397,98
6	Izoletă/targă de transport EBV 30/40 IN-CH	buc.	2	32.974,30	65.948,60
7	Pulverizator SR 420	buc.	1	2.900,03	2.900,03
8	Pulverizator SR 340	buc.	1	2.201,50	2.201,50
	TOTAL				88.211,08